la cittadinanza. La moltitudine è il soggetto – plurale – di questi scambi, è un insieme di individui diversi per ruoli, attività, inclinazioni, che *tende* ad agire secondo virtù, non perché dotato di ragione, ma perché vive nella comune società, e grazie alla vita politica riesce a perseguire il proprio utile⁶⁴¹. Risulta infatti impossibile che gli uomini vivano completamente *ex ductu rationis*, ma non possono vivere da soli, dalla comune società seguono più vantaggi che danni per chiunque.

Experientur tamen homines mutuo auxilio ea, quibus indigent, multo facilius sibi parare, et non nisi junctis viribus pericula, quae ubique imminet, vitare posse⁶⁴².

Esistono diversi tipi di *civitas*, in cui la potenza si espone più o meno adeguatamente, e la sicurezza e l'incertezza si determinano in maniera differente. Si può dire, però in generale, che la *civitas* non è solo un mezzo per la sicurezza oppure un surrogato della razionalità. La *civitas* è la forma in cui si esprime la possibilità che gli uomini hanno per vivere sicuri ed è il luogo, per Spinoza, nel quale è possibile per tutti *praticare* la razionalità e sperimentare la divinità dell'uomo per l'altro uomo.

⁶⁴¹ *Eth.* IV pr. 35, cor. II “Cum maxime unusquisque homo suum utile quaerit, tum maxime homines sunt sibi nvicem utiles. Nam quo magis unusquisque suum utile quaerit, et se conservare conatur, eo magis virtute praeditus est (*per Prop. XX, hujus*), sive quod idem est (*per Defin. VIII, hujus*) eo majore potentia praeditus est ad agendum ex suae naturae legibus, hoc est (*per Prop. III, p. III*) ad vivendum ex ductu rationis”, in G. II, p. 233

⁶⁴² *Eth.* IV pr. 35, schol., in G. II, p. 234.

CONCLUSIONI GENERALI

La moltitudine relazione, potenza, *potestas*

Per “fare il bene” non è necessario darlo per Cristo e per Dio
Si può semplicemente farlo per gli uomini della propria epoca.
Oggi la via che conduce dall’uomo all’uomo sta diventando breve,
mentre sempre più appare lunga e impercorribile quella che passa
attraverso il divino: i nostri padri l’hanno percorsa in passato
fruttuosamente e solo attraverso questo *détour* sapevano incontrarsi.
Ma ora ciò che in passato fu “via, verità, vita” si configura già come
ostacolo, interruzione di rapporto, evasione e morte. E questa è la vera
necessità, di cui dobbiamo prender coscienza per costruire in essa
il nuovo regime di incontro e di comunicazione.

ERNESTO DE MARTINO.

1. Popolo – moltitudine

Nel considerare la possibilità di tracciare il rapporto fra una comunità omogenea e una comunità plurale – considerandone differenze, similitudini, convenienze – ci si imbatte nella necessità di definire la *multitudo*. Ma certamente non è possibile avviare questo tipo di definizione se non a patto di considerare ciò che *potrebbe* essere la *nemesi* o almeno il primo riferimento a questo concetto, ovvero il *populus*. Popolo contro moltitudine? Oppure popolo come moltitudine, o – al contrario – moltitudine come popolo? A mio avviso, non si dà in Spinoza una scelta fra questi due concetti, ma nemmeno una sovrapposizione. Dunque, non si tratta di due concetti in completo disaccordo, oppure messi uno di fronte all’altro come se qualcuno dei due dovesse soppiantare definitivamente l’altro; né si tratta di una correzione dei classici concetti di popolo e moltitudine e di una loro sorta di fusione⁶⁴³. La disparità di ricorrenze del lemma *multitudo* e *populus*, fra *Trattato teologico-politico* e *Trattato politico* è certamente indice di una sorta di raffinazione teorica fra i due trattati rispetto alla costituzione dell’*imperium* e di ciò che saranno gli *jura communia*. Sicuramente, una parte di quello che sarà il ruolo della moltitudine, definito nel secondo trattato, è già contenuto nel concetto di